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Oversigt over de væsentligste regler som regulerer svineproduktion i Danmark 
og Polen 

Udarbejdet af Carl Åge Pedersen, chefkonsulent, SEGES Planteinnovation og Jannie Gade, konsulent, 

SEGES Jura & Skat, i projekt Forundersøgelse til regnskabsanalyse af slagtesvineproducenternes inter-

nationale konkurrenceevne, 2017 

 

Dette notat giver et overblik over de væsentligste regler, som regulerer henholdsvis dansk og polsk land-

brug. Notatet beskriver således de væsentligste regler indenfor dyrevelfærd, miljø, moms og skat og lig-

ger dermed til grund for den miljø-, moms- og skattemæssige sammenligning af slagtesvineproduktion i 

Polen og Danmark.  

 

Dyrevelfærd 

Dette afsnit beskriver kort forskellene på baggrund af i forvejen udarbejdede undersøgelser, hvordan dy-

revelfærden er forskellig mellem Danmark og Polens slagtesvineproduktion. 

 

SEGES Videnscenter for Svineproduktion har besøgt flere gårde i Polen og har observeret følgende op-

stillet i boksen nedenfor. 

 

Uddrag af Videnscenter for svineproduktions studietur 2015 

 

Kilde: SEGES, Videncenter for Svineproduktion 1 

 

Kravene til dyrevelfærd er mindre i Polen og kan deles op i såvel de nationalt ejede mindre produktioner 

og de større produktioner med investorer fra andre lande end Polen. 

 

For at sammenligne de større bedrifter med udenlandske investorer i Polen med de danske producenter 

kan ses på Robert Horsts undersøgelse i tabel 1. Her ses yderligere, at Danmark har nogle restriktioner, 

                                                      
1 http://svineproduktion.dk/publikationer/kilder/lu_rapporter/rapporter-2015/48  

Dyrevelfærd EU’s regler i forhold til inventar og indretning kræves overholdt af den polske 

stat, når udlændinge investerer. De polske landbrug har samme love, men får lov at slippe 

for restriktioner og har derfor ikke indført reglerne. Alle de små landbrug har ikke krav om, at 

de skal følge lovene.  

 

Regler, som omgås, er:  

• Afstandsregel på 2,8 m for drægtige søer 

• Antal dyr pr. m2 

• Lejeareal i smågrisestalde  

• Rode- og beskæftigelsesmateriale.  

 

Der var rode- og beskæftigelsesmateriale i nogle stier i form af plastdunke og lignende, men 

det var ikke overholdt i alle stier. 

 

For stalde med 1.999 stipladser er der ingen miljøregler, så det er ofte denne størrelse, som 

bygges. 

http://svineproduktion.dk/publikationer/kilder/lu_rapporter/rapporter-2015/48
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som er strammere end den EU gældende lovgivning. Tabellen er bygget op således, at der alene er an-

ført de danske krav, hvis disse er strammere end EU-lovgivningen. 

 

Tabel 1: Sammenligning af Danske dyrevelfærdsstramning er i forhold til EU lovgivningen 

Requirement EU Denmark 

Area requirement fatteners (m2) 0,65  

Area requirement piglets (20-30kg) (m2) 0,30  

Area requirements gilts (m2) 1,64  

Width between slats – suckling piglets (mm) 11  

With between slats – weaners (mm) 14  

Group housing pregnant sows, days post insemination 28 28/32 

Width of sow stalls Sufficient  

Solid floor – weaned piglets - 0,5 

Solid floor – fattening pigs - 0,33 

Day light access -  

Light provision Sufficient  

Use of analgesics for castration Allowed Legal 

Tail docking Allowed Max. 50% of the tail 

Hospital pens Sufficient room Double area 

Enrichment material required Natural origin 

Castration   

Kilde: Robert Horst (2016)3 

 

De danske forhold er derfor strammere end de større producenter i Polen og betydeligt mere end de 

små producenter. Det har selvfølgelig økonomiske omkostninger for den danske landmand, men størrel-

sesomfanget kan ikke estimeres, da der ikke kendes alle forholdene i datasættet. 

 

Ifølge de større producenter i Polen, så syntes de dog, at kontrollen og begrænsningerne hele tiden 

strammes i Polen. 4 

 

Miljøreglerne i stalden 

Miljøreglerne i stalden beskrives bedst ved at gengive et afsnit i rapporten fra SEGES, Videnscenter for 

Svineproduktion i boksen nedenfor: 

 
  

                                                      
2 As 2015, for new buildings Denmark demands group housing of pregnant sows just after insemination, 
with max. 3 days confinement. 
3 Robert Horst, Prospect and challenges for the development of pig production in Poland,  S. 76 
4 Danuta Lesńiak, Prospect and challenges for the development of pig production in Poland, S. 115 



  3 

Boks 2: Gældende miljøkrav (2015) 

 

Kilde: SEGES, Videncenter for Svineproduktion 5 

 

Miljøreglerne på marken 

Forskellene på henholdsvis Danmark og Polen med hensyn til miljøbegrundede rammevilkår. 

 

Dette er en redegørelse for de vigtigste forskelle mellem miljøreguleringen af markbruget i Danmark og 

Polen. Redegørelsen tager udgangspunkt i Planteavlsorientering nr. 1004 af 20. december 2016:  

”Forventede miljøregler i nordeuropæiske lande i 2017”, suppleret med den viden, der er erhvervet ved 

indeværende års arbejde på promilleprojekt: ”Korndyrkning på vej mod maksimal produktivitet og kvalitet 

(ProKorn)”.  

 

DE STØRSTE FORSKELLE MELLEM DANMARK OG POLEN  

Fra Planteavlsorientering nr. 1004 skal følgende gengives:  

”100 procent kontrol i Danmark. Stikprøvekontrol i Polen 
I Danmark er der 100 procent kontrol af, at landmanden lever op til reglerne. Polen har ikke en lands-

dækkende database, hvortil alle landmænd skal indberette. I Danmark udføres der 100 pct. kontrol på 

følgende områder: 

                                                      
5 http://svineproduktion.dk/publikationer/kilder/lu_rapporter/rapporter-2015/48  

Det er ikke en stor udfordring at få miljø- og byggetilladelse i Polen, men det tager alligevel op til 2 

år at få tilladelse. Reglerne er forskellige fra kommune til kommune.  

Hvis svineproducenten producerer under 2.000 slagtesvin, er der ingen krav om miljøtilladelse, og 

det er dermed meget let at etablere en sådan produktion. Det medfører, at flere producenter opde-

ler deres produktion i produktionsenheder på 2.000 producerede svin. 

 

Siloer kan være svære at få lov til at bygge over 3,5 meter høje.  

 

Der stilles følgende krav til en produktion, som kræver miljøtilladelse: 

• Der skal overholdes lugtkrav ift. naboer. Lugt er den største udfordring for at få miljøtilladelse 

• Man må kun lugte på sin egen grund. Der regnes på lugtenheder og måles afstand til naboer. 

Der laves et såkaldt lugtkort. Eksempler på afstandskrav:  

• 2.000 grise på stald 500 meter til nabo  

• 24.000 grise på stald 1.000 meter til nabo  

• over 50.000 grise på stald 2.000 meter til nabo 

• Naboer har klagemulighed. Naboerne sender klager over lugt til myndighederne. Hvis man la-

ver et tiltag på baggrund af en klage, skal klager selv opleve, at det er blevet bedre, for at man 

har imødekommet klageren  

• Man kan anvende forskellige tiltag for at reducere lugt. Flere af midlerne til lugtreduktion er 

ikke godkendt i Danmark. Til formålet anvendes Viscolight og Bioactum. Der kan også anven-

des forhøjet afkast fra ventilation, og endeligt kan man anvende luftrensere, men det bruges pt. 

ikke i Polen  

• Ammoniakfordampning er ikke noget, man har fokus på i Polen. Alene i forhold til EU’s habitat-

direktiv forventes det, at krav til ammoniak skal overholdes  

• Fosfor er ikke noget, der er fokus på ved miljøgodkendelse i Polen, men noget som man taler 

om pt., og dermed forventes det at blive en parameter på sigt for miljøgodkendelse 

• Harmoniarealkravet i Polen er 170 kg/ha 

• Krav til opbevaring af gylle er 4 måneders produktion  

• Udbringning af gylle må finde sted fra marts til november. Krav til udnyttelse er 60-65% 

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Goedskning/Goedningsplanlaegning-og-regler/Sider/pl_po_16_1004_3179.aspx
http://svineproduktion.dk/publikationer/kilder/lu_rapporter/rapporter-2015/48
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• Husdyrhold. Disse tal bruges til at beregne næringsstofmængderne i den anvendte husdyr-

 gødning.  

• Afgrødefordelingen i forhold til de grønne krav og afgrødernes samlede behov for tilførsel 

 af kvælstof.  

• Den anvendte mængde kvælstof i handelsgødning.  

• Sprøjtejournaler  

 

Ud fra de indberettede oplysninger om gødningsanvendelsen beregner myndighederne bedrifternes 

kvote for kvælstofgødning, og hvorvidt man tilfører mere kvælstof end denne. Hvis der er tale om et 

”overforbrug”, beregner NaturErhvervstyrelsens (tilføjelse: Nu Landbrugsstyrelsens) it-system bødekrav 

og evt. krydsoverensstemmelse til de pågældende landmænd.  

 

I Polen er der tale om, at der bliver gennemført kontrol på bedriftsniveau, hvor landmanden skal frem-

lægge dokumentation for behovet for gødning, og for at han/hun lever op til de nationale regler.” 
 

MEST RESTRIKTIV PESTICIDANVENDELSE I DANMARK 

De indberettede data fra sprøjtejournalerne bruges til statistikformål og til opfølgning af politiske hand-

lingsplaner. Det er også muligt at kræve aktindsigt og offentliggøre dem på Internettet. 

 

Danmark har en mere restriktive godkendelsesprocedure for pesticider end Polen. Et eksempel: Ved 

godkendelsen af et pesticid skal der foreligge dokumentation for sandsynligheden for, at anvendelsen af 

pesticidet vil resultere i, at koncentrationen i det vand, der vasker ud af rodzonen, vil være højere end 

grænseværdien på 0,1 mikrogram pr. I. I Danmark må det kun være i tilfældet i 1 ud af 20 af forsøg. I 

andre lande er det i 4- 10 ud af 20. I Danmark må nedbrydningsprodukterne endvidere heller ikke findes 

i mængder over grænseværdien.  

 

Efter en international evaluering af det danske godkendelsessystem vil der dog nok ske visse lempelser 

af godkendelsesordningen i 2017. 

 

Der arbejdes på disse ændringer, men de er endnu ikke gennemført, og når de bliver det, vil de danske 

godkendelsesregler stadig generelt være de mest restriktive. 

 

Videre står der i Planteavlsorienteringen fra december: 

 

”Pesticider og drikkevand 

Formentlig på grund af denne restriktive godkendelsesprocedure er der stort set ikke overskridelse af 

grænseværdien i det udpumpede drikkevand i Danmark, selvom det alene er de generelle regler for pe-

sticidanvendelse, der gælder i indvindingsområderne.  

 

Kommunalbestyrelserne i en del danske kommuner arbejder på trods heraf med planer om helt at for-

byde pesticidanvendelsen i nogle indvindingsområder. Enten ved at indgå aftaler med de berørte lods-

ejere herom, eller ved direkte pålæg om pesticidfri drift. 

 

En del landmænd vil imidlertid ikke acceptere et sådant pålæg, selv om der bliver tale om en økonomisk 

kompensation. Derfor vil der givetvis i 2017 blive lagt sager an mod disse kommuner, hvis udfald vil blive 

afgørende for den videre udvikling på dette felt.” 

 

GENEREL REGULERING AF KVÆLSTOF- OG PESTICIDANVENDELSEN 

Polen har på papiret den mest lempelige lovgivning. Nedenfor i tabel 2 er de væsentligste forskelle op-

stillet. 
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Tabel 2: De væsentligste forskelle mellem reguleringerne i Danmark og Polen: 

Regulering/ ”Land” Danmark Polen 

Kvælstoftilførsel til afgrø-

derne 

Kvoter pr afgrøde svarende til 

gennemsnitlig optimal tilførsel. 

Overskridelse straffes med bøde 

Der er udgivet nogle retningsgi-

vende tilførselsnormer, men det 

kontrolleres ikke, om de bliver fulgt. 

Fosfortilførsel til afgrø-

derne 

Fra 1. august 2017 er der indført 

kvoter på fosfortilførslen. Syste-

met svarer i princippet til det, vi 

hidtil har haft for kvælstof. Kvo-

terne er afgrødeafhængige og vil 

blive reduceret i de kommende 

år. Der er nærmere redegjort for 

disse regler på LandbrugsInfo.6 

Der er ikke regler for, hvor meget 

fosfor afgrøderne må tilføres.  

Indirekte vil tilførslen dog i princip-

pet være begrænset af harmonireg-

lerne, altså til den fosformængde, 

der følger med de 170 kg N/ha i 

husdyrgødning. 

Harmoniregler. Maksimal 

N-tilførsel i husdyrgødning 

på svinebrug 

170 kg N/ha for slagtesvin. 140 

kg N/ha for andre svin. 

170 kg N/ha 

Opbevaringskrav svine-

gylle 

9 måneder 4 mdr. generelt 

6 mdr. i nitratfølsomme områder 

Procent af landbrugsjorden 

i nitratfølsomme områder 

100 100 fra 2018 

Forbudsperiode svinegylle Fra høst til 1. februar. 

Dog 1. og 15. oktober til visse af-

grøder. 

Fra 15.november til 1. marts 

Krav til udbringningsme-

tode 

Ubehandlet gylle må kun udlæg-

ges med slanger i vintersæd. I 

alle andre situationer skal den en-

ten nedfældes eller være forsuret 

Der er ingen krav. Der er dog krav 

om, at spredningsudstyret skal va-

skes mere end 20 m fra vandløb 

Krav om efterafgrøder 10/14 pct. af efterafgrødegrund-

lag afhængig af husdyrtryk.  

Op til 10 pct. mere på husdyrbrug 

i visse områder. 

Yderligere kompenserende efter-

afgrøder op til 25 pct. af efteraf-

grødegrundlaget i visse zoner. 

Ingen krav. Men krav om dækaf-

grøde på erosionstruede arealer 

(støttet af Landdistriktsmidler) 

Minimum udnyttelsespro-

cent af N i svinegylle 

75 % 

Skal indregnes i kvoteopfyldel-

sen.  

50-60 % 

Er kun retningsgivende. 

Godkendelse af pesticider 

 

Meget restriktiv, og hvis et god-

kendt middel vasker ud i de så-

kaldte VAP-marker, tages god-

kendelsen op til revision. 

 

 

Antal år ud af 20, hvor den 

modellerede udvaskning 

må være over grænsevær-

dien på 0,1 mikrogram pr l. 

1  

 

 

                                                      
6 https://www.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Goedskning/Goedningsplanlaegning-og-reg-
ler/Sider/pl_17_3836_ap3_Ofte_stillede_spoergsmaal_om_de_nye_regler.aspx  

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Goedskning/Goedningsplanlaegning-og-regler/Sider/pl_17_3836_ap3_Ofte_stillede_spoergsmaal_om_de_nye_regler.aspx
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Goedskning/Goedningsplanlaegning-og-regler/Sider/pl_17_3836_ap3_Ofte_stillede_spoergsmaal_om_de_nye_regler.aspx
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Planteavl/Goedskning/Goedningsplanlaegning-og-regler/Sider/pl_17_3836_ap3_Ofte_stillede_spoergsmaal_om_de_nye_regler.aspx
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Sammenligning af skatte- og momsmæssige forhold for Polen og Danmark 

Dette afsnit sammenligner skatteforholdene i Polen med Danmark. Indledningsvis vil de væsentligste 

forskelle blive fremhævet, og der vil blive kommenteret kort, hvordan disse har påvirkning på landmæn-

dene i de pågældende lande. 

 

Kort sammenligning over de væsentligste forskelle for landbrug 

PERSONLIGT EJEDE VIRKSOMHEDER 

• Visse skov- og landbrugsvirksomheder er undtaget for indkomstskat i Polen. Undtagelsen gælder 

ikke for bl.a. fjerkræ- og pelsdyrsproduktion. Virksomheden skal betale en mindre hektarafgift og so-

ciale bidrag. I Danmark er landbrug underlagt samme skat som øvrige virksomheder, dvs. 22 % ved 

opsparing i virksomhedsordningen og normal indkomstskat ved hævning af det opsparede overskud 

med modregning af de allerede betalte 22 %.  

 

• Hvis landbruget har været ejet i over fem år fra ultimo erhvervelsesåret, er landbruget fritaget for 

skat på ejendomsavancen i Polen, ellers beskattes ejendomsavance med 19 %. Der er mulighed for 

genplacering af avancen i visse ejendomme. I Danmark vil ejendomsavance beskattes som kapital-

indkomst, dvs. med 42 % + kirkeskat. Ejendomsavance kan alternativt også opspares i virksom-

hedsordningen med 22 % a-contoskat. Ved hævning sker dette som indkomstskat. Der er også i 

Danmark mulighed for at genplacere en ejendomsavance.  

 

• Landbrug vil i Polen under visse betingelser være fritaget for bo- og gaveafgift. Hvis betingelserne 

for fritagelse ikke er opfyldt, vil der maksimalt skulle svares 7 % i bo- og gaveafgift, såfremt arven 

gives til børn. I Danmark er der netop indført nye regler, hvor bo- og gaveafgiften under visse betin-

gelser kan nedsættes til 13 % i 2017 (faldende til 5 % i 2020). Såfremt betingelserne ikke er opfyldt 

vil bo- og gaveafgiften være på 15 %.  

 

SELSKABER 

• Visse skov- og landbrugsselskaber er, såfremt bestemte betingelser er opfyldt, undtaget for sel-

skabsskat i Polen. Undtagelsen gælder ikke for bl.a. fjerkræ- og pelsdyrsproduktion. Selskabet skal 

betale en mindre hektarafgift og sociale bidrag. Hvis selskabet ikke er fritaget eller kun delvis frita-

get, er selskabsskatten på 15 % eller 19 % afhængig af selskabets omsætning. I Danmark er land-

brug i selskaber underlagt samme skat som øvrig virksomhed i selskaber, dvs. 22 %.  

 

• Hvis landbruget har været ejet i over fem år, er selskabet fritaget for skat på ejendomsavancen i Po-

len, ellers beskattes ejendomsavance med 19 %. I Danmark vil ejendomsavance beskattes som sel-

skabsindkomst med 22 %.  Selskaber har i Danmark mulighed for at genplacere avancen. 

  

• Landbrug beliggende i selskab vil i Polen under visse betingelser være fritaget for bo- og gaveafgift. 

Hvis betingelserne for fritagelse ikke er opfyldt, vil der maksimalt skulle svares 7 % i bo- og gaveaf-

gift, såfremt arven gives til børn. I Danmark er der netop indført nye regler, hvor bo- og gaveafgiften 

under visse betingelser kan nedsættes til 13 % i 2017 (faldende til 5 % i 2020). Såfremt betingel-

serne ikke er opfyldt vil bo- og gaveafgiften være på 15 %.  

 

MOMS 

• Momssatsen i Polen er som udgangspunkt på 5 eller 8 % for landbrugsprodukter og fødevarer. Ud-

gangspunktet for de fleste øvrige varer er 23 %. Virksomheder kan i øvrigt omfattes af den simplifi-

cerede fællesstandardsatsordning for landbrug. Landbrugeren skal således ikke anvende den nor-

male momssats, men kan i stedet tillægge 7 % til varens handelspris. De 7 % skal ikke afregnes til 

myndighederne, til gengæld har landbrugeren heller ikke ret til momsfradrag. Ordningen kan være 

en fordel, idet den tilvælges år til år. I de år, hvor landmanden således forventer, at ordningen vil 

være en fordel kan han tilvælge den. Momssatsen i Danmark er uanset varen 25 %. Der er ingen 

specielle regler for landbrug.  

 



  7 

Bemærkning:  

Til trods for, at landbrugsvirksomheder i mange tilfælde er fritaget for indkomstskat i Polen, er det ikke 

ubetinget en bedre situation end i Danmark. I underskudsår vil danske landmænd have mulighed for at 

bruge underskuddet, som stammer fra landbruget og modregne i anden indkomst, således at skatterne 

herfra bliver formindsket. Der kan dog ikke ske modregning i arbejdsmarkedsbidraget. I Polen er under-

skud kildeartsbegrænset, hvis virksomheden ikke er fritaget for indkomstskat, dvs. at de kun kan mod-

regnes i indkomst fra landbruget, og derved ikke anvendes i anden indkomst. Underskud kan desuden 

altid kun fremføres i fem år, og kun anvendes med 50 % om året. Der er derfor risiko for, at underskud 

fortabes. I Danmark er underskudsfremførsel ubegrænset for personer.  

 

I dårlige år, hvor det har været nødvendigt med anden indkomst ved siden af landbruget, eller eksempel-

vis i opstartsår, hvor der er underskud, har danske landmænd det derfor bedre grundet vores muligheder 

for at anvende underskud i anden indkomst.  

 

Modsat er det klart, at det er mere interessant at drive et landbrug, som er fritaget for indkomstskat i 

gode år, end et landbrug, som er underlagt beskatning. Endvidere er det muligt at undlade at lave 

momsregnskab, hvis den fællesstandardsatsordning anvendes – dette er dog også kun en god idé, så-

fremt landbruget giver overskud, idet der ellers var blevet udbetalt negativ moms.  

 

Tab på fast ejendom i Danmark er kildeartsbegrænset, hvilket gør, at et tab udelukkende kan modreg-

nes i gevinster på salg af fast ejendom. Gevinster beskattes som enten kapitalindkomst eller personlig 

indkomst.  

I Polen beskattes gevinster ikke, hvis gevinsten stammer fra salg af fast ejendom, som har været ejet i 

over fem år fra udgangen af erhvervelsesåret.  

 

Bo- og gaveafgift er unægteligt også mere favorabelt i Polen, idet den i mange tilfælde vil være 0 %. I 

Danmark har vi oftest 15 % i bo- og gaveafgift, hvilket er en likviditetsmæssig udfordring i mange gene-

rationsskifter. Afgiften er i nogle tilfælde på vej ned mod de 5 % i 2020.  

 
Personer og transparente selskabsformer 

SKATTESYSTEM 

Polen 

I Polen beskattes personer ligesom i Danmark efter et progressivt skattesystem, hvor skatteprocenten er 

afhængig af størrelsen på indkomsten. Den skattepligtige indkomst opgøres efter fradrag af et ligeledes 

progressivt personligt fradrag. 

Ægtefæller beskattes som udgangspunkt separat, men kan vælge fælles beskatning. 

Der er mulighed for at anmode om bindende svar om en fremtidig disposition hos de polske skattemyn-

digheder. 

Indkomster, som ikke er opgivet til skattevæsenet, beskattes med 75 %.  

Alle indkomster og grænser er omregnet fra sloty til kroner til kurs 1,75 og derefter afrundet. 

 

Skatteprocenter for indkomstskat for 2017 

Indkomst efter personfradrag Skatteprocent 

Op til 5.400 kr. 0 % 

Mellem 5.400 – 149.650 kr. 18 % 

Over 149.650 kr. 32 % 

 

Danmark 

Indkomst  Skatteprocent 

Arbejdsmarkedsbidrag – bruttoskat 8,00 % 

Op til 45.000 kr. ekskl. arbejdsmarkedsbidrag 0 % 
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Mellem 45.000 – 479.600 kr. ekskl. arbejdsmarkedsbidrag 36,90 % + kirkeskat 

Fra 479.600 kr. ekskl. arbejdsmarkedsbidrag 51,95 % + kirkeskat 

 

Der er dobbelt skattefri grænse for ægtefæller. 

Den gennemsnitlige kirkeskatteprocent er på 0,87 % (hvis medlem af folkekirken). 

Der er mulighed for at anmode om bindende svar om en fremtidig disposition hos de danske skattemyn-

digheder. 

 

Beskatning af virksomhedsindkomst i 2017 

POLEN 

Virksomhedsindkomst i Polen opgøres efter nettoindkomstmetoden. Indkomsten inkl. tilknyttede kapital-

gevinster medregnes som udgangspunkt sammen med øvrige indtægter og fradrag i den skattepligtige 

indkomst og beskattes efter de progressive satser for personlig indkomst.  

 

Der kan anmodes om beskatning med en fast skattesats på 19 % af virksomhedsindkomsten. Endvidere 

kan der ikke indleveres en fælles selvangivelse med ægtefællen.  

 

Alle, som driver selvstændig virksomhed, skal betale sociale bidrag, hvilket gør, at virksomheden skal 

have et vist omfang. Hvis der er et lønmodtagerjob ved siden af virksomheden, skal der dog ikke betales 

dobbelt sociale bidrag.  

 

Forenklede beskatningsformer for små virksomheder 

Hvis virksomheden betragtes som en ”lille virksomhed”, gælder særlige faste skattesatser afhængig af, 

hvilken virksomhed som drives. I denne situation vil det være omsætningen, som skatten beregnes ud 

fra.  

Virksomheden betragtes som ”en lille virksomhed”, hvis 1) det er i opstartsåret eller 2) hvis omsætningen 

(inkl. moms) for det foregående år, for enten den enkelte person eller interessentskabet, ikke oversteg 

1.860.000 kr. 

  

Freelance professionelle, såsom læger, tandlæger, sygeplejerske, advokater, økonomer, 

ingeniører, arkitekter, revisorer osv., såfremt de udfører jobbet til privatpersoner.  

20 % 

Administration af fast ejendom, parkeringsservice, biludlejning og hotelvirksomhed. 17 % 

Cateringydelser og lejeindtægter fra fast ejendom 8,5 % 

Produktion, byggeri og transportydelser 5,5 % 

Markedsføringsydelser samt fiskeri 3 % 

 

Skov- og landbrug er som udgangspunkt undtaget for indkomstskat. Der findes dog visse landbrugs-

mæssige produktioner, som er underlagt indkomstskat, heriblandt fjerkræ- og pelsdyrsproduktion. Så-

fremt landbruget har andre indtægter end fra den fritagne bedrift, er disse underlagt almindelig beskat-

ning.  

 

DANMARK 

Der er tre muligheder for at medregne sin virksomhedsindkomst i Danmark. Der anvendes nettoind-

komstmetoden for alle tre muligheder. 

Hvis indkomsten medregnes efter personskattelovens regler beskattes hele virksomhedens resultat med 

procenterne for indkomstskat. 

Hvis virksomhedsordningen anvendes, er der mulighed for at spare overskud op til en foreløbig skat på 

22 %. Når indkomsten hæves ud af virksomheden, beskattes hævningen med procenterne for indkomst-

skat og den foreløbige skat modregnes. Ikke opsparet overskud beskattes med procenterne for ind-

komstskat. 
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Ved anvendelse af kapitalafkastordningen er der de samme muligheder som i virksomhedsordningen – 

dog skal et opsparet overskud bindes på en bankkonto (konjunkturudligning). 

 

Beskatning af kapitalindkomst og kapitalgevinster i 2017 

POLEN 

Udbytte 

Renter 

Aktier 

19 %  

Royalty 
 

18 % 

I tilfælde af salg af en opfindelse, design osv. i det første år vil 

50 % af indkomsten kunne fratrækkes som udgifter (dog maks. 

74.837). Hvis det kan dokumenteres, at udgifterne er højere, 

kan det faktiske beløb dog fratrækkes. 

Lejeindtægter fra fast ejendom Indkomst fra fast ejendom indgår som almindelig skattepligtig 

indkomst efter fratræk af faktiske udgifter.  

 

Lejeindtægter kan dog beskattes som en lille virksomhed og 

dermed slippe med 8,5 % i skat.  

Kapitalgevinster i forbindelse 

med en virksomhed 

Beskattes som alt anden virksomhedsindkomst.  

Fast ejendom Der er ikke skat på salg af fast ejendom, hvis ejendommen har 

været ejet i mindst fem år på salgstidspunkt.  

 

Hvis ejendommen ikke har været ejet i mindst fem år betales 

19 % i skat af ejendomsavancen. Skatten kan dog udskydes, 

såfremt avancen indenfor to år bliver anvendt til specifikke lov-

bestemte formål, som f.eks. anskaffelse af fast ejendom i Po-

len, et EEA-land eller Schweiz til den skattepligtiges egen an-

vendelse.   

 

Arve-/gaveskat og succession 

I Polen findes der ligesom i Danmark forskellige satser for bo- og gaveafgift/skat alt efter, hvem ar-

ven/gaven tilfalder, men hvor afgiften er fast i Danmark, er den tilsvarende skat progressiv i Polen og af-

hænger af, til hvem gaven gives samt værdien af gaven. 

Det er summen af alle arv og gaver modtaget fra den samme person i en femårig periode for den en-

kelte person, som skal anses som en enkelt gave.  

Hvis man er polsk statsborger eller bosat i Polen, skal der betales gave- og arveskat både af aktiver i 

Polen og udlandet.  

Hvis man ikke er bosiddende i Polen, skal der udelukkende betales polsk gave- og arveskat af aktiver, 

som befinder sig i Polen. 

Både gavegiver og gavemodtager hæfter for skatten.  

 

 

 Modtagere Skatteprocent 

1 

Ægtefælle, børn, stedbørn, forældre, stedforæl-

dre, svigerforældre, søskende (undtaget stedbørn 

og svigerforældre) 

Afgiftsfri, hvis det deklareres indenfor 6 må-

neder efter modtagelsen. 

Hvis deklarationsfristen overskrides eller til 

stedbørn og svigerforældre: 0-7 % 

2 Søskendes børn og søskendes ægtefæller 0-12 % 

3 Andre  0-20 % 
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Der er mulighed for fritagelse af bo- og gaveafgifter ved overdragelse af specielle genstande såsom 

indbo, antikviteter, landbrug (under visse betingelser) og landbrugsmaskiner (under visse betingelser). 

  

Der er følgende bundfradrag ved arv og gave: 

Modtagere Bundfradrag 

Kategori 1 16.865 kr. 

Kategori 2 12.733 kr. 

Kategori 3 8.580 kr. 

 

Bemærk, der findes ingen dobbeltbeskatningsaftale med Danmark for at undgå dobbeltbeskatning på 

arv og gaveafgift.  

 

Eksempel: Polen vs. Danmark 

Der gives 250.000 kr. om året til hvert af sine børn. 

  

Polen 

Hvis deklarationsfristen på 6 måneder er over-

holdt: Ingen gaveafgift.  

 

Hvis deklarationsfristen ikke er overholdt, vil der 

samlet skulle betales 1.439 kr. i skat af summen 

på 35.973 kr. (progressive satser her til) og 7 % 

af det resterende indtil 250.000 kr. Samlet skatte-

betaling om året 16.421 kr.  

 

Over en 10-årig periode vil der samlet skulle be-

tales 172.842 kr. i gaveafgift. Dette skyldes, at 

gaverne over en 5-årig periode anses som én 

gave, hvorfor der kun kan gives to bundfradrag.  

Danmark 

De første 62.900 kr. er afgiftsfritaget (2017-tal).  

Af de resterende 187.100 kr. betales 15 % i afgift, 

hvilket svarer til en årlig betaling på 28.065 kr. i 

gaveafgift.  

 

Over en 10-årig periode er der samlet betalt 

280.650 kr. i gaveafgift.  

 

Forskel på Polen og Danmark, hvis deklarations-

fristen er overholdt: 280.650 kr. i gaveafgift.  

 

DANMARK 

Der sondres i Danmark mellem om kapitalindtægterne stammer fra private aktiver eller virksomhedsakti-

ver. 

 

Private aktiver 

Salg af private aktiver, herunder beboelse, er som udgangspunkt skattefrit. Der kan dog være beskat-

ning af evt. kursgevinster, eller såfremt personen, der sælger, anses for at drive næring ved salget. 

Renteindtægter og kursgevinster fra private aktiver samt skattepligtige ejendomsavancer, der ikke anses 

for erhvervsmæssige, er skattepligtige og beskattes som kapitalindkomst med en skatteprocent mellem 

26 – 42 % + kirkeskat. 

Salg af aktier samt udbytte modtaget fra aktier er skattepligtig som aktieindkomst, som er en særskilt be-

skatningsform, uanset ejerandel og typen af aktier, samt om det er private eller virksomhedsaktier. Aktie-

indkomst beskattes med 27 % op til 51.700 kr. (103.400 kr. for ægtefæller) og 42 % over beløbsgræn-

sen. 

 

Virksomhedsaktiver 

Salg af virksomhedsaktiver er skattepligtige. 

Hvis virksomheden beskattes efter personskattelovens regler, medregnes afkast og avancer af virksom-

hedsaktiver som kapitalindkomst og beskattes dermed med en skatteprocent mellem 26-42 % + kirke-

skat. 
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Hvis ejeren anvender virksomheds- eller kapitalafkastordningen, medregnes afkast og avancer af virk-

somhedsaktiver i virksomhedens resultat og beskattes efter reglerne for de to ordninger. 

Hvis ejeren anvender virksomhedsordningen, kan en andel af virksomhedens overskud overføres til be-

skatning som kapitalindkomst (kapitalafkast). Beløbet beregnes som 1 % (2017-sats) af værdien af virk-

somhedens aktiver fratrukket passiver. Ved overførsel til kapitalindkomst bliver afkastet maksimalt be-

skattet med 42 %, mens det som virksomhedsindkomst kan beskattes op til 56 %. 

Hvis ejeren anvender virksomhedsordningen og f.eks. har skudt mere gæld end aktiver ind i ordningen, 

kan der beregnes en rentekorrektion på 4 % (2017-sats) af værdien af virksomhedens aktiver fratrukket 

passiver. Det beregnede beløb udgør den andel af virksomhedens renteudgifter, der skal flyttes fra virk-

somhedsindkomst til kapitalindkomst, hvorefter fradragsværdien for renterne kun er op til 42 % som ka-

pitalindkomst, mens den er op til 56 % som virksomhedsindkomst. 

 

Afståelse 

Der er mulighed for at genanbringe hele fortjenesten ved salg af en erhvervsmæssig ejendom ved køb 

eller ny-/tilbygning af en erhvervsmæssig ejendom i salgsåret, året før eller året efter. 

Ved afståelse af en virksomhed medregnes hele eller en forholdsmæssig andel af det opsparede over-

skud i virksomheds- og kapitalafkastordningen, alt efter om det er hele virksomheden eller en virksom-

hed ud af flere, der sælges. 

 

Arv-/gaveafgift og succession 

I Danmark er der en fast arve- og gaveafgift alt efter, hvem arven/gaven tilfalder. 

 

 Modtager Afgiftsprocent 

1 Ægtefælle 0 % 

2 

Børn, stedbørn, børnebørn mv., børn og stedbørns efterlevende ægte-

fælle, forældre, samlevende i to år, plejebørn med bopæl hos gavegiver 

i 5 år 15 % 

3 Svigerbørn 15 % 

4 Stedforældre og bedsteforældre 36,25 % 

5 Andre Indkomstskattepligtig 

 

Ved arv kan afdødes fraskilte ægtefælle også modtage arv til 15 % afgift. 

Afgiften for forældre, børn, børnebørn og i visse situationer søskende og søskendes børn, kan, hvis 

visse betingelser er opfyldt, sættes ned til 13 % i 2017 og er faldende, indtil den når 5 % i 2020. 

 

Der er følgende bundfradrag ved arv og gave: 

 Modtager Bundfradrag 

Gaver 

Ægtefælle – afgiftsfri  0 kr. 

Personer i kategori 2 i tabellen ovenfor 62.900 kr. 

Svigerbørn 22.000 kr. 

Stedforældre og bedsteforældre 62.900 kr. 

Andre – indkomstskattepligtig  0 kr. 

Arv Dødsbo 282.600 kr. 

 

Både ved arv og gave kan der gives nedslag i fortjenesten i form af beregnede passivposter (størrelsen 

er afhængig af aktivet) eller på baggrund af den udskudte skat, inden der betales arve- eller gaveafgift. 

Der kan opnås månedlige mellemperiodefradrag på 2.100 kr. og bofradrag på 5.600 kr. i et dødsbo. 

Dødsboer er skattefritaget, såfremt boets aktiver og nettoformue begge er under 2.776.800 kr. (dobbelt-

grænse ved længstlevende ægtefælle). 
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Såfremt modtager er fuldt skattepligtig til Danmark, kan en virksomhed overdrages med succession, 

uanset hvor den er beliggende. Hvis modtager ikke er fuldt skattepligtig til Danmark, skal virksomhe-

den/ejendommen være beliggende i Danmark. 

Der kan overdrages med succession til børn, børnebørn, søskende, søskendes børn og børnebørn, 

samlevende i to år, medarbejdere og den tidligere ejer af virksomheden ved tilbagesalg. 

Derudover er det en betingelse, at virksomheden hovedsageligt er aktiv. 

 

Specielle regler ved opgørelse af den skattepligtige indkomst og virksomheds-
indkomsten 

POLEN 

Der er umiddelbart ikke øvrige specielle regler ved opgørelsen af den skattepligtige indkomst og virk-

somhedsindkomsten, der kan være relevante for virksomhedsejere i Polen. 

 

DANMARK 

Det er muligt for personer, der ønsker at starte virksomhed op eller lige er startet, at spare op på en 

etablerings- eller iværksætterkonto og få fradrag for opsparingen. Der skal spares minimum 5.000 kr. op 

pr. år, og der kan maksimalt spares 250.000 kr./60 % af nettoløn eller overskud af virksomhed op pr. år. 

Når personen starter virksomhed og i den forbindelse anskaffer sig aktiver/aktier eller afholder driftsud-

gifter, kan opsparingen anvendes til anskaffelsen og modregnes i anskaffelsessummen for aktiverne/ak-

tierne eller i de afholdte driftsudgifter. 

Hvis opsparingen ikke anvendes indenfor en given periode, bliver den efterbeskattet inklusive et tillæg 

på 3 % pr. år fra opsparingsåret til efterbeskatningsåret. 

 

Anvendelse af skattemæssige underskud og tab 

POLEN 

Underskud i indkomsten kan i de fleste tilfælde udelukkende anvendes til modregning i indkomst fra 

samme kilde. Tab kan fremføres i fem år, men der kan kun anvendes op til 50 % af det fremførte tab 

hvert år. Der er ikke mulighed for at anvende tidligere års overskud til modregning af et års underskud 

(carry back). 

 

DANMARK 

Underskud i indkomsten kan fremføres ubegrænset til modregning i kommende indkomstårs overskud, 

men der er ikke mulighed for carry back. 

Underskud ved passiv investering i interessentskab, kommanditselskab og partnerselskab kan kun mod-

regnes i kommende års overskud i samme virksomhed uanset antallet af deltagere. 

Underskud ved passiv investering i kommanditselskab og partnerselskab er endvidere begrænset af en 

såkaldt fradragskonto, som svarer til det, der er indskudt i virksomheden, samt det den enkelte ejer har 

optaget særskilt hæftelse for. 

Tab vedrørende private finansielle kontrakter kan kun modregnes i fortjenester i tilsvarende finansielle 

kontrakter. 

Tab vedrørende salg af fast ejendom kan kun modregnes i fortjenester vedrørende salg af fast ejendom. 

Tab på noterede aktier kan kun modregnes i fortjenester og udbytter på noterede aktier. Tab på unote-

rede aktier kan modregnes i aktieindkomsten (både noterede og unoterede aktier). Et overskydende tab 

(negativ aktieindkomst) omregnes til skatteværdi (27/42 %) og modregnes i årets øvrige skatter. 

 

Specielle skov- og landbrugsregler 

POLEN 

Skov- og landbrug er under visse betingelser undtaget for indkomstskat. Der findes dog nogle brancher 

af landbrugsmæssige produktioner, som ikke er fritaget, f.eks. fjerkræ- og pelsdyrsproduktion.  

Landbrug skal desuden betale en mindre hektarafgift for landbrugsjorden og sociale bidrag.  

Da salg af fast ejendom er fritaget for skat, såfremt ejendommen har været ejet over fem år fra udgan-

gen af erhvervelsesåret, vil også salg af landbrug været fritaget. Hvis landbruget er ejet i mindre end fem 
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år, skal der svares en skat af avancen på 19 %, medmindre avancen genplaceres i en anden fast ejen-

dom.  

Under visse betingelser kan landbrug og landbrugsmaskiner, som overdrages være fritaget for bo- og 

gaveafgift.  

 

DANMARK 

Ved salg af en skov- eller landbrugsejendom kan anskaffelsessummen indekseres i forhold til ejertiden, 

hvilket kan føre til kraftigt forøgede anskaffelsessummer, hvis ejendommen har været ejet i en årrække. 

Der er særskilte regler for værdiansættelse af besætning og beholdninger i forhold til et almindeligt vare-

lager. 

Der er fastsat forhøjede afskrivninger på flere af landbrugets driftsbygninger. 

Der er endvidere regler om lav vurdering af landbrugsjord, således ejendomsskatten på jorden er lav. 

 

Skat på fast ejendom 

POLEN 

Polen har en variabel ejendomsskat afhængig af, i hvilken region ejendommen er beliggende. Bereg-

ningsgrundlaget er en særskilt skattemæssig vurdering. 

Den beregnede ejendomsskat kan fradrages, såfremt ejendommen anvendes erhvervsmæssigt. 

 

DANMARK 

Danmark har en variabel ejendomsskat afhængig af, i hvilken kommune ejendommen er beliggende. 

Skatteprocenten ligger mellem 1,6 % og 3,4 %. Beregningsgrundlaget er en særskilt skattemæssig vur-

dering, hvor jord og bygninger er vurderet hver for sig. 

Landbrugsjord vurderes lavt, således ejendomsskatten holdes bevidst lav på denne type jord. 

Den beregnede ejendomsskat kan fradrages, såfremt ejendommen anvendes erhvervsmæssigt. 

I Danmark betales ejendomsværdiskat af personens private bolig og evt. sommerhus. Skatteprocenten 

er 1 % af ovenstående skattemæssige vurdering, men der er mulighed for at opnå nedslag i procenten, 

hvis man har ejet huset længe eller er pensionist. 

Ejendomsværdiskatten er ikke fradragsberettiget. 

 

Relevante momsmæssige forhold 

POLEN 

En person, som driver økonomisk virksomhed, er registreringspligtig for moms, såfremt den momsplig-

tige omsætning i 2017 overskrider 350.000 kr.  

Momssatsen er 23 %. Der er en nedsat momssats på 8 % på fødevarer, bestemte bøger, aviser og 

blade, bestemte sundhedsfremmende produkter samt opførelse, renovering og vedligeholdelse af soci-

ale boligbyggerier. Endvidere findes en nedsat momssats på 5 % på det, som betegnes som basisføde-

varer, landbrugsprodukter og skovdrift7.  

Der findes en del fritagelser på finansielle ydelser, postydelser, videnskabs- og forskning, visse teknolo-

giudvikling, uddannelse, kultur, kunst og sport, sundhedsydelser og lotteri m.v. 

Udgangspunktet for afregningsperioden for moms er månedsvis, men der kan ansøges om kvartalsvis 

momsperiode.  

Polen anvender fællesstandardsatsordningen for landbrugere, hvilket er en forenklet ordning, som kan 

til- eller fravælges af den enkelte hvert år. Ved anvendelse af ordningen skal der opkræves en standard-

godtgørelse på 7 % ved salg af varer, som ikke skal indbetales til myndighederne. Virksomhederne skal, 

såfremt de anvender ordningen, ikke føre momsregnskab, idet de ikke får momsfradrag for nogle af de-

res udgifter. Standardgodtgørelsen skal så kompensere for det manglende momsfradrag. Anvendelse af 

ordningen kan udgøre en fordel for landbrugerne, idet de kan tilvælge ordningen i de år, hvor det er posi-

                                                      
7 EU Momsmanual 2017, ISBN: 978-619-3908-0, Polen 
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tivt for landbrugeren er anvende denne. Det kræver, at der tages aktivt stilling hvert år, og at landbruge-

rens forventning til indkomståret holder stik, idet det ellers kan blive en økonomisk ulempe for landman-

den.  

 

DANMARK 

En person, som driver økonomisk virksomhed er registreringspligtig for moms, såfremt omsætningen i år 

2017 overskrider 50.000 kr.  

Momssatsen er 25 %. Der findes ingen nedsatte momssatser, men udelukkende en generel sats.  

En økonomisk person kan afhængig af omsætningens størrelse have en afregningsperiode, som er må-

nedsvis, kvartalsvis eller halvårlig. Endvidere kan der ske lejlighedsvis registrering. 

Der findes en del fritagelser på sundhedsydelser, social forsorg og bistand, uddannelse, visse finansielle 

ydelser, postydelser, udlejning af fast ejendom, levering af fast ejendom (undtaget herfra er byggegrund 

og nye bygninger), forsikringsvirksomhed, videnskabs- og forskning, uddannelse, kultur, kunst, sport og 

lotteri mv.  

Danmark har valgt ikke at implementere fællesstandardsatsordningen.  

 

Kapitalselskaber 

SKATTESYSTEM 

Polen 

I Polen beskattes selskaber, ligesom i Danmark, af deres egen indkomst, hvorefter aktionæren beskat-

tes af udbytte, når det udbetales, uden der er fradragsret for udlodningen i selskabet.  

Selskaber beskattes af deres globalindkomst. 

Såfremt moderselskabet ejer mindst 10 % af datterselskabet i mindst to år, vil udbytte fra et andet polsk 

eller EU-beliggende selskab være fritaget for skat. Dette gælder dog ikke, såfremt udbyttet er udbetalt 

som følge af likvidation af datterselskabet. Endvidere gælder dette ikke, såfremt udbyttet er fradraget i 

anden indkomst, eller udbyttet er en del af en aftale, som ikke har forretningsmæssig karakter for selska-

bet.  

Alle indkomster og grænser er omregnet fra zloty til kroner til kurs 1,75 og derefter afrundet. 

 

Skatteprocenter for selskabsskat for 2017 

Indkomst Skatteprocent 

Selskaber med en omsætning (inkl. moms) op til 8,928 mio. kr. og nyopstartede det 

første år (der er visse betingelser for, at et selskab kan anses for nyopstartet) 

15 % 

Selskaber med en omsætning over 8,928 mio. kr.  19 % 

 

Der er mulighed for sambeskatning af flere selskaber. 

Det er muligt at få et bindende svar om en fremtidig disposition hos de polske skattemyndigheder.  

Selskaber i Polen skal ligesom øvrige erhvervsdrivende indbetale sociale bidrag.  

 

Eksempel – indkomst 10 mio. kr.  

Polen 

Selskabsskat (ekskl. sociale bidrag): 1.900.000 kr.  

Danmark 

Selskabsskat: 2.200.000 kr.  

 

Danmark 

I Danmark beskattes selskaber umiddelbart efter territorialindkomstprincippet (indtægter fra Danmark), 

men der medregnes enkelte indtægter fra udlandet, som f.eks. udbytte mv. 

Indkomst  Skatteprocent 

Uanset indkomstens størrelse 22 % 

 

Der er mulighed for sambeskatning af flere selskaber. 
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Der er mulighed for at anmode om bindende svar om en fremtidig disposition hos de danske skattemyn-

digheder. 

 

Beskatning af virksomhedsindkomst i 2017 

POLEN 

Udover selskabsskatten og sociale bidrag findes ingen særlig virksomhedsskat.  

 

DANMARK 

I Danmark har vi ikke en særskilt virksomhedsskat, her betaler selskaberne kun selskabsskat. 

 

Sambeskatning 

POLEN 

Der er mulighed for at sambeskatte polske selskaber. 

For at der kan ske sambeskatning, skal følgende betingelser være opfyldt:  

• De deltagende selskaber skal have en gennemsnitsselskabskapital på mindst 1,75 mio. kr.  

• Sambeskatningen skal bestå af mindst tre indkomstår.  

• Der kan ikke deltage udenlandske selskaber i sambeskatningen. 

• Moderselskabet skal eje mindst 95 % af kapitalandelene i datterselskaberne. Her bortses fra kapital-

andele ejet af de ansatte i selskaberne.  

• Datterselskaberne må ikke eje kapitalandele i hinanden. 

• Selskaberne må ikke være undtaget fra selskabsskat. 

• Den samlede skattepligtige nettoindkomst fra sambeskatningen skal være mindst 3 % af den sam-

lede bruttoindkomst for alle de deltagende selskaber. 

 

Underskud, som er opstået før indtræden i sambeskatningen, kan ikke anvendes til modregning i over-

skud fra andre selskaber i sambeskatningen.  

Underskud, opstået i sambeskatningen, kan ikke fremføres til modregning i overskud efter 

sambeskatningen er opløst.  

Udbytte mellem selskaber i sambeskatningen er fritaget for at tilbageholde udbytteskat.  

 

DANMARK 

Der er mulighed for at sambeskatte to eller flere selskaber, hvis moderselskabet har bestemmende ind-

flydelse (direkte eller indirekte) over datterselskaberne via flertallet af stemmerettighederne. 

Sambeskatning etableres, når den bestemmende indflydelse er reel, så en sambeskatning kan godt 

starte midt i indkomståret, hvis der f.eks. er købt eller stiftet et selskab midt i året.  

Ved sambeskatning beskattes indkomsten for samtlige selskaber i sambeskatningen hos moderselska-

bet. 

Der er mulighed for overførsel og fremførsel af underskud mellem de sambeskattede selskaber, som er 

opstået, mens selskaberne var sambeskattede. Underskud i et selskab opstået, inden det indgik i sam-

beskatningen, kan kun fremføres og anvendes af selskabet selv. 

Udbetalt udbytte og tilskud mellem de sambeskattede selskaber er skattefrit. 

Underskud i en sambeskatning begrænses på samme måde som underskud for individuelle selskaber 

og med samme grænser for hele sambeskatningen. 

 

Beskatning af kapitalindkomst og kapitalgevinster i 2017 

POLEN 

Kapitalgevinster er som udgangspunkt skattepligtige som almindelig selskabsindkomst. Dette gælder, 

uanset om indkomsten kommer fra salg af fast ejendom, aktier m.v. 

Kapitalgevinster fra salg af landbrugsejendomme er dog fritaget fra selskabsskat, hvis ejendommen har 

været ejet i mindst fem år fra slutningen af erhvervelsesåret.  

Udbytte fra udenlandske selskaber medregnes i den skattepligtige selskabsindkomsts og beskattes med 

den normale sats.  
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Såfremt udbytte udbetales til et selskab, som i mindst to år har ejet mindst 10 % af kapitalandelene i dat-

terselskabet, er udbyttet undtaget for tilbageholdelsespligten.  

 

DANMARK 

Kapitalindtægter er som udgangspunkt skattepligtige 

Der er mulighed for at genanbringe hele fortjenesten ved salg af en erhvervsmæssig ejendom ved køb 

eller ny-/tilbygning af en erhvervsmæssig ejendom i salgsåret, året før eller året efter. 

Salg af unoterede aktier er altid skattefrit, og udbytte på samme aktier er skattefrit, hvis det modtagende 

selskab har bestemmende indflydelse eller ejer minimum 10 % af kapitalen i det udbyttegivende selskab. 

Ellers medregnes 70 % af udbyttet. 

Salg af noterede aktier og modtaget udbytte fra samme type aktier er skattepligtige, hvis det modta-

gende selskab ikke har bestemmende indflydelse eller ejer minimum 10 % af kapitalen i det udbyttegi-

vende selskab. 

 

Specielle regler ved opgørelse af selskabsindkomsten 

POLEN 

Polen har regler om CFC-beskatning (Controlled foreign company) af personer og selskaber, der ejer 

andele i og modtager udbytte og andre udbetalinger fra et selskab i et lavt beskattet land. 

 

Afskrivninger 

Det er obligatorisk at foretage afskrivninger, og afskrivningen kan ikke udskydes til et senere år. Der kan 

udelukkende afskrives på erhvervsmæssige aktiver. For ikke afskrivningsberettige aktiver modregnes 

anskaffelsesomkostningerne med salgsprisen for at opgøre gevinst/tab.  

Der afskrives, generelt efter den lineære metode, hvor der afskrives lige meget hvert år i aktivets levetid. 

Der er fastsat regler for forskellige former for aktivers levetid.  

For visse aktiver kan ”the declining-balance method” anvendes. 

 

Rentefradragsbegrænsning 

Polen har regler om tynd kapitalisering, hvor renter ikke kan fradrages, hvis gælden i forhold til egenka-

pitalen er 1:1 og lånet, som renterne stammer fra, er ydet af:  

• en kapitalejer, som ejer mindst 25 % af selskabskapitalen eller en gruppe af kapitalejere, som til 

sammen ejer mindst 25 % af selskabskapitalen, eller 

• mellem selskaber, hvor den ultimative ejer, ejer mindst 25 % af begge selskaber.  

 

Selskabet kan dog også anvende en anden beregningsmetode. Ved denne metode bliver renterne på 

lånet fradragsberettigede op til et beløb, som ikke må overstige skatteværdien af aktiverne ganget med 

referencerenten fra den polske Nationalbank forøget med 1,25%. Uanset hvad, må den totale fradrags-

berettigede rente ikke overstige 50 % af selskabets skattepligtige indkomst i et givent år.  

 

Renter som er fradragsbegrænset kan blive fremført til fradrag i de fem efterfølgende år.  

 

DANMARK 

Danmark har også regler om CFC-beskatning (Controlled foreign company) af personer og selskaber, 

der ejer andele i og modtager udbytte og andre udbetalinger fra et selskab i et lavt beskattet land. 

 

Afskrivninger mv. 

Selskaber kan som udgangspunkt ikke afskrive på udlejningsaktiver i anskaffelsesåret, men kan afskrive 

50 % af udgiften i året efter og derefter 25 % af saldoen for udlejningsaktiver årligt. 

Derudover er der begrænsninger i afskrivningsmulighederne på goodwill købt fra interesseforbundne 

parter samt ombygning af lejede lokaler, hvor lokalerne er lejet af interesseforbundne parter. 

Danmark har endvidere en række af værnsregler rettet mod udenlandske forhold. 
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Rentefradragsbegrænsning 

Danmark har tre forskellige regelsæt, der begrænser selskabers mulighed for at fratrække renteudgifter 

mv. 

Reglerne om tynd kapitalisering omhandler, når et selskab har kontrolleret gæld til et andet selskab, og 

selskabets forhold mellem gæld og egenkapital overstiger forholdet 4:1, samt den kontrollerede gæld 

overstiger 10.000.000 kr. Er det tilfældet, fradragsbegrænses den del af renteudgifterne, der vedrører 

den del af den kontrollerede gæld, der skulle omkvalificeres til egenkapital for at opnå forholdet 4:1. 

Danmark har endvidere en regel om renteloft, der betyder, at selskaber maximalt kan opnå fradrag for 

nettofinansieringsudgifter svarende til 3,2 % af selskabets skattemæssige aktiver. Dog kan selskabet al-

tid få fradrag for 21.300.000 kr. 

Danmark har også en begrænsningsregel, der minder meget om Tysklands, der betyder, at selskabets 

skattepligtige indkomst før nettofinansieringsudgifter, maximalt kan nedsættes med 80 % som følge af 

finansieringsudgifterne. Dog kan selskabet altid få fradrag for 21.300.000 kr. 

 

Anvendelse af skattemæssige underskud og tab 

POLEN 

Underskud i indkomsten kan uden begrænsninger modregnes i overskud i samme indkomstår.  

Underskud kan fremføres i fem år, men der kan kun anvendes op til 50 % af det fremførte underskud 

hvert år. Der er ikke mulighed for at anvende tidligere års overskud til modregning af et års underskud 

(carry back). 

I tilfælde af en fusion eller overtagelse af et selskab kan underskud som udgangspunkt ikke fremføres. 

Der findes dog nogle undtagelser hertil.  

 

DANMARK 

Underskud kan efter anmodning fremføres til modregning i overskud i kommende indkomstår, men er 

begrænset til 8.025.000 kr. pr. år. Der kan dog fremføres yderligere underskud til modregning i op til 60 

% af den overskydende indkomst. 

Såfremt mere end 50 % af kapitalen eller stemmerettighederne i et selskab ved udløbet af et indkomstår 

ejes af andre end det år, hvor underskuddet opstod, kan underskuddet fremadrettet kun anvendes til 

modregning i aktiv virksomhed i selskabet. Er selskabet uden aktivitet, falder underskuddet bort. Be-

grænsningen træder ikke i kraft, hvis det direkte eller indirekte er den samme øverste ejer/ejerkreds, der 

ejer selskabet efter overdragelsen. 

Tab vedrørende salg af fast ejendom kan kun modregnes i fortjenester vedrørende salg af fast ejendom. 

Tab på noterede aktier med en ejerandel på under 10 % af kapitalen modregnes i selskabsindkomsten. 

 

Specielle skov- og landbrugsregler 

POLEN 

Nogle landbrugsvirksomheder er under bestemte betingelser fritaget for selskabsskat. Fritagelsen gæl-

der ikke for fjerkræ- og pelsdyrsproduktion.  

Kapitalgevinster fra salg af landbrugsejendomme er fritaget fra selskabsskat, hvis ejendommen har væ-

ret ejet i mindst fem år fra slutningen af erhvervelsesåret.  

 

DANMARK 

Ved salg af en skov- eller landbrugsejendom kan anskaffelsessummen indekseres i forhold til ejertiden, 

hvilket kan føre til kraftigt forøgede anskaffelsessummer, hvis ejendommen har været ejet i en årrække. 

Der er særskilte regler for værdiansættelse af besætning og beholdninger i forhold til et almindeligt vare-

lager. 

Der er fastsat forhøjede afskrivninger på flere af landbrugets driftsbygninger. 

Der er endvidere regler om lav vurdering af landbrugsjord, således ejendomsskatten på jorden er lav. 
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Skat på fast ejendom 

POLEN 

Polen har en variabel ejendomsskat afhængig af, i hvilken region ejendommen er beliggende. Bereg-

ningsgrundlaget er en særskilt skattemæssig vurdering. 

Den beregnede ejendomsskat kan fradrages, såfremt ejendommen anvendes erhvervsmæssigt. 

 

DANMARK 

Danmark har en variabel ejendomsskat afhængig af, i hvilken kommune ejendommen er beliggende. 

Skatteprocenten ligger mellem 1,6 % og 3,4 %. Beregningsgrundlaget er en særskilt skattemæssig vur-

dering, hvor jord og bygninger er vurderet hver for sig. 

Landbrugsjord vurderes lavt, således ejendomsskatten holdes bevidst lav på denne type jord. 

Den beregnede ejendomsskat kan fradrages. 

 

Relevante momsmæssige forhold 

POLEN 

En juridisk eller fysisk person, som driver økonomisk virksomhed og er etableret i Polen, er registrerings-

pligtig for moms, såfremt den momspligtige omsætning i 2017 overskrider ca. 350.000 kr.  

Momssatsen er 23 %. Der er en nedsat momssats på 8 % på fødevarer, bestemte bøger, aviser og 

blade, bestemte sundhedsfremmende produkter samt opførelse, renovering og vedligeholdelse af soci-

ale boligbyggerier. Endvidere findes en nedsat momssats på 5 % på varer, der betegnes som basisføde-

varer, landbrugsprodukter samt skovdrift8.  

En række varer og ydelser er fritaget for moms - eksempelvis social forsorg, uddannelse, ydelser inden-

for sundhedssektoren, finansielle ydelser, postydelser, kulturelle begivenheder, sportsbegivenheder m.v. 

Udgangspunktet for afregningsperioden for moms er månedsvis, men der kan ansøges om kvartalsvis 

momsperiode.  

Momsregistrerede virksomheder har som udgangspunkt ret til momsfradrag for udgifter, som vedrører 

den momspligtige virksomhed. 

Polen anvender fællesstandardsatsordningen for landbrugere, hvilket er en forenklet ordning, som kan 

til- eller fravælges af den enkelte hvert år. Ved anvendelse af ordningen skal der opkræves en standard-

godtgørelse på 7 % ved salg af varer, som ikke skal indbetales til myndighederne. Virksomhederne skal, 

såfremt de anvender ordningen ikke føre momsregnskab, idet de ikke får momsfradrag for nogle af de-

res udgifter. Standardgodtgørelsen skal så kompensere for det manglende momsfradrag. Anvendelse af 

ordningen kan udgøre en fordel for landbrugerne, idet de kan tilvælge ordningen i de år, hvor det er posi-

tivt for landbrugeren er anvende denne. Det kræver, at der tages aktivt stilling hvert år, og at landbruge-

rens forventning til indkomståret holder stik, idet det ellers kan blive en økonomisk ulempe for landman-

den.  

 

DANMARK 

En person, som driver økonomisk virksomhed og er etableret i Danmark, er registreringspligtig for 

moms, såfremt den momspligtige omsætning i år 2017 overskrider 50.000 kr.  

Momssatsen er 25 %. Der findes ingen nedsatte momssatser, men udelukkende en generel sats.  

En række varer og ydelser er fritaget for moms - eksempelvis sundhedsydelser, social forsorg og bi-

stand, uddannelse / undervisning, visse finansielle ydelser, postydelser, personbefordring, levering af 

fast ejendom (undtaget herfra er byggegrunde og nye bygninger), forsikringsvirksomhed, kulturelle akti-

viteter, kunstneriske ydelser, visse ydelser i tilknytning til sport samt lotteri og spil om penge mv.  

Momsregistrerede virksomheder har som udgangspunkt ret til momsfradrag for udgifter, som vedrører 

den momspligtige virksomhed. 

Momsregistrerede virksomheder kan afhængig af omsætningens størrelse have en afregningsperiode 

som er månedsvis, kvartalsvis eller halvårlig. Endvidere kan der ske lejlighedsvis registrering. 

Danmark har valgt ikke at implementere fællesstandardsatsordningen.  

                                                      
8 EU Momsmanual 2017, ISBN: 978-619-3908-0, Polen 
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Forbehold 

Ovenstående er skrevet ud fra bøgerne:  

• European Tax Handbook 2017, Poland 

• EY, Worldwide Corporate tax guides 2017, Poland 

• EY, Worldwide Personal Tax and immigration guide 2017 

• EY, VAT, GST, and Sales Tax Guide 

• EU moms manual 2017, Polen 

 

Alle satser og beløbsgrænser er gældende i 2017. Mange af disse vil reguleres hvert år. Der tages i øv-

rigt forbehold for ny lovgivning i udlandet, som ikke er omtalt i ovenstående bøger.  


